## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De  
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]  
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratris Nicolai deniise  
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Primu[m] e[st] instructio fructuosa

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30625**

# Bernio de sancto Antonio

adulterii iniunctae. Et Gen. vii. Repleta est terra iniunctate. Iniquitates autem a patre tenere sunt priuatae lumine grege et plebeis. Propter uerum. Tria ipsoz tenebrosa nesciunt ubi corruntur. De hinc tenebris dicit apostolus Rom. xiiij. Abihiacum opera tenebraz et iduamur arma lucis. Tertio pleno est tenebris misericordia quod sunt priuatio lucis gratiae. De qua tenebris intelligi potest illud Job. xvij. Post tenebras spero lucem. Quoniam itaque rata est tot tenebrie in meo sursum subi necessaria est lux ad expellendas hinc tenebras. Unum preceptum in multis uenit ipsa lux infinita diuina sapientia filii dei ut modum illuminare. Joann. i. Erat lux vera quod illuminauit omnia hominem veniente in hunc modum. Ista est ergo lux prima lux principalis; lux a quibus alia lux procedit. Prout haec at lucem fuerunt etiam in modo multiplicia lumina: scilicet pietatis patrarchae; pietatis apostoli martyris; et confessores quod modum multipliciter illuminauerunt. Unum discipulorum suorum dicit dominus Matt. v. Gloria estis lux mundi. Huius ergo Antonius quod est vita terrenit apostolicam et modum plenum illustrauit recte dicit lux mundi. Illuminauit inquit lumine veritate sapientiam mirabiliter in eo effusit in tenebras ignorantes. Ita lumine letitantis et querentis tristis et rufos propter tenebras culpe. Ita lumine ne predicationis et doctrine via docens celestis glorie in tenebras miseris. quod vice per eum doctri na multi a tenebris miserie liberari posuerunt ad lumine glorie. De hac autem luce dicere possumus illo Iohann. i. Lux in tenebris lucet. et in tenebris. et tenebris ea non comprehendetur. Brus itaque Antonius dicit lux modi principium aperte sue letitiae semper etiam quod modum spibus et opibus multipliciter illustrauit. Pro cuius declaracione et nostra spirituali illuminatione atque salutari iustificante precepit plausu fuit tres principales consideraciones.

Prima est consideratio inchoationis dispositivae.

Secunda est dispositio perfectivae.

Tertia est perfectio definitoriae.

Dicitur igitur prima est consideratio inchoationis dispositivae. ubi consideratio est initium et fundamentum scientie querentis et vestibuli Antonii: ut eu imitari descamus. Fuerunt autem tria principia initia ratiendi spiritualis perfectiois.

Prima est instructio fructuosa.

Secunda est acceleratio grisea.

Tertia est affectio virtuosa.

Primum est instructio fructuosa. quod est prima etate traditio est a parentibus suis et deuoti de imbuendo in corda pietatis et ecclesia in civitate vix bona in qua est. prima eruditio puerorum multum facit ad formationem mores. Horace. Quo se ferme imbuenda recens erubet odorem. Cesta dicitur. Et Aristoteles. i. Eth. Non parat ex iuste ne festim sic vellicet assuefiet. Sicut ergo debet parentes filios suos eruditare proprieatem morum aut alijs eruditos tradere. Demosthenes. i. Docete filios vestros. Et Proverbi. xxvij. Noli subtrahere a pueru disciplinam. Et Proverbi. xij. Qui parat regre odit filium. Qui autem diligit illum instant erudit.

Secundum est acceleratio grisea. quod est principio etatis sue secundum divinum suum suum dicitur. In ecclesia enim predicta pueriles annos simpliciter trahuntur. quod trahantur neque in modo et carni et cupidine freno laxantur ut dicere possent cum apostolo apostoli vir futurus illud Gal. i. Non adquiriunt carnem et sanguinem. Neque enim quod dicitur. Cor. xvi. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt. neque corruptione corruptionem possidebunt. Pueri namque purissimi Antonius iam a prima etate solidi deo fuisse disponuit laudabile prout et exempli pueris post eum veterum relinquntur. Thren. iij. Boni enim viri cum portarentur gumentibus adolescentia sua. Igitur iuxta documentum in diebus suis uerutatis tue.

Tertium est affectio virtuosa. quia vero habebat ad spiritualem pfectum. Berninus bona voluntas in aio origine est omni bonorum et in omnibus virtutibus. Brus siquidem Antonius mirabiliter affectebat et flagrabat ire de spiritu et virtute: ut ab eo videtur de deo in sion. ps. Brus vir cuius est auxiliu ab aliis et affectus in corde suo disponuit recte. Apparuit autem ibidem Antonius feruenter et affecio extribus. Primo ex diligentia artioris assidue religiosis. Primo siquidem ordine fratrum Augustini intravit. sed postmodum videlicet religione fratris Francisci euangelio formata a secularibus curis magis aliena: ardentius pauperculari et obediencia subiecta: hic ordinem igitur suscepit et ut sic perfectus dominum imitaretur. qd dicit Iohannes. viij. Ego sum lux mundi: qui sequitur me non amabit tenebras. sed habebit lumen in vita. Eccl. xij. Dicitur